П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О
А М У Р С К О Й  О Б Л А С Т И
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 7 '33

г. Благовещенск

О внесении изменений
в постановление Правительства
Амурской области
от 30.09.2019 №572

В целях приведения нормативных правовых актов Амурской области в
соответствие законодательству Правительство Амурской области
п о с т а н о в л я е т :

Внести в постановление Правительства Амурской области от 30.09.2019
№ 572 «О Порядке обеспечения бесплатным питанием обучающихся по
образовательным программам начального общего образования в
муниципальных образовательных организациях Амурской области)'
(в редакции постановления Правительства Амурской области от 27.08.2020
№ 573) следующие изменения:

1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«О порядке обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся,

получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных
организациях Амурской области».

2. В преамбуле слова ««Об обеспечении питанием обучающихся по
образовательным программам начального общего образования в
муниципальных общеобразовательных организациях и о внесении изменений в
некоторые законодательные акты области»» заменить словами ««Об
организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в образовательных организациях, и о внесении
изменений в некоторые законодательные акты области»».

3. Пункты 1, 2 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить:
Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся,

получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных
организациях Амурской области (приложение № 1);

нормы обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся,

2

получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных
организациях Амурской области (приложение № 2).

2. Установить стоимость бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных
организациях Амурской области, а также детей из многодетных семей,
обучающихся по образовательным программам основного общего и (или)
среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях
Амурской области, воспользовавшихся правом на получение социальной
поддержки, предусмотренной пунктом 4 части 1 статьи 4 Закона Амурской
области от 19.01.2005 № 408-03 «О мерах социальной поддержки многодетных
семей», в следующих размерах:

63 рубля в день для обучающихся в образовательных организациях,
расположенных в южных районах Дальнего Востока;

73 рубля в день для обучающихся в образовательных организациях,
расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

Стоимость бесплатного горячего питания обучающихся в соответствии с
настоящим пунктом включает только стоимость продуктов питания без учета
стоимости услуг по приготовлению готовых блюд.».

4. В приложении № 1 к постановлению:
1) наименование Порядка изложить в следующей редакции:
«Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся,

получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных
организациях Амурской области»;

2) в разделе 1:
а) пункты 1.1, 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения

бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее
образование в муниципальных образовательных организациях Амурской
области (далее соответственно — питание, обучающиеся, образовательная
организация).

1.2. Питание обучающимся предоставляется один раз в день в дни
посещения учебных занятий по нормам обеспечения бесплатным горячим
питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в
муниципальных образовательных организациях Амурской области,
утвержденным Правительством Амурской области, за счет средств областного
бюджета.

В дни непосещения обучающимися учебных занятий денежная
компенсация за питание не выплачивается.»;

б) в пункте 1.3 слова «образовательное учреждение» заменить словами
«образовательная организация»;

в) в пункте 1.4 слова «образовательного учреждения» заменить словами
«образовательной организации»;

3) в разделе 2:
а) в абзаце втором пункта 2.3 слова «образовательного учреждения»

заменить словами «образовательной организации»;

3

б) пункты 2.4, 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.4. Ответственность за организацию питания, полноту охвата

обучающихся питанием в образовательной организации возлагается на
образовательную организацию.

2.5. Иные вопросы организации питания в образовательной организации,
не урегулированные настоящим Порядком, регламентируются правовыми
актами органа местного самоуправления, а также приказами образовательной
организации.»;

4) в разделе 3:
а) в пункте 1 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;
б) в пункте 2 слово «учреждениями» заменить словом «организациями»;
в) в пункте 3 слово «учреждения» заменить словом «организации»;
г) в пункте 4 слово «учреждениям» заменить словом «организациям»;
д) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) осуществлять сбор (в том числе путем анкетирования обучающихся и

их родителей (законных представителей) и анализ информации об охвате
питанием обучающихся, качестве, безопасности, полноценности питания,
оптимальном режиме питания, санитарном и техническом состоянии столовых
(пищеблоков) образовательных организаций, результатах проверок (контроля)
образовательных организаций контролирующими (надзорными) органами по
вопросам организации и качества питания;»;

5) в разделе 4:
а) наименование раздела изложить в следующей редакции:
«4. Обязанности образовательной организации»;
6) абзац первый изложить в следующей редакции:
«Образовательная организация обязана:»;
в) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) осуществлять контроль за качеством, безопасностью,

полноценностью питания обучающихся, оптимальным режимом питания в
образовательной организации, а также за санитарным и техническим
состоянием столовых (пищеблоков) образовательных организаций;»;

г) в пункте 5 слова «образовательного учреждения» заменить словами
«образовательной организации».

5. В приложении № 2 к постановлению:
1) наименование приложения изложить в следующей редакции:
«Нормы обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся,

получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных
организациях Амурской области»;

2) раздел «Распределение в процентном отношении потребления
пищевых веществ и энергии по приемам пищи» признать утратившим силу.

Губернатор Амурской области

—
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

Щ р  ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и с ь ю

Сертификат 01FF96E8131FE68380ЕА11B5A7BE06D5BB
Владелец Орлов Василий Александрович
Действителен с 06.06.2020 по 06.09.2021

_________________________ ___________________________ /

В.А. Орлов